
 

 

 

 

 

 

 

 

 H O T Ă R Â R E A   Nr. 2 
 

privind  aprobarea  Planului de pază al comunei Mogoșești, județul Iași 

 

 

 

Consiliul local al comunei Mogoşeşti, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă de lucru la data de  

30.01.2023; 

Având în vedere : 

a) Referatul de aprobare nr.  9673 din 07.12.2022, precum şi proiectul de hotărâre nr. 91 din 

07.12.2022 iniţiat de către d-na primar Popa-Roșu Rodica, avizat de legalitate de către 

secretarul general al comunei; 

b) Raportul compartimentului de resort, nr. 9718 din 09.12.2022, din cadrul aparatului de 

specialitate; 

c) Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate nr. 1 și nr.3 din cadrul Consiliului Local 

Mogoșești, înregistrat la nr.2/27.01.2023, respectiv nr. 2/27.01.2023; 

d) art. 18 din Legea  nr.333/2003   privind  paza bunurilor  si valorilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

e) HG 301/2012 privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 

privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția persoanelor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

f) art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.g) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

g) Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 

h) Legea nr. 24/2000, republicată  privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 

 Realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului Local 

privind aprobarea Planului de pază al comunei Mogoșești, conform prevederilor art. 7 din Legea 

nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu completările ulterioare, 

înregistrat la nr.9719/09.12.2022; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.l. Se  aprobă Planul de pază  al Comunei  Mogoșești, județul Iași, pe anul 2023, conform 

Anexei  nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 



 

Art.2. Cu aducerea  la  îndeplinire   a prezentei hotărâri,  se încredințează   viceprimarul    

comunei, compartimentul poliția locală și paznicii din aparatul de specialitate al primarului. 

Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei, se 

comunică Primarului comunei, viceprimarului, compartimentului poliția locală, Postului de Poliție 

Mogoșești şi Instituţiei Prefectului Judeţul Iaşi pentru control şi legalitate. 

 

  

 

 

Dată astăzi, 30.01.2023 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, MIHAI LĂCĂTUȘU 

 

 

 

Contrasemnează pentru legalitate 

Secretarul general al comunei, 

        Mariana Anton 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în sedinta  ordinară  din 30.01.2023 cu un număr de _15_ voturi “pentru”; _0_ voturi” împotriva”; 

_0_ voturi”abțineri”cu participarea a _15_ consilieri locali prezenți, dintr-un număr de 15  consilieri în funcție. 

 



Anexa nr.1 la HCL nr. 2 din 30.01.2023 

 

 

 

PLAN DE PAZĂ 

 
 

al comunei Mogoșești  pentru anul 2023 în baza Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, 

bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

 

I. SITUAŢIA OPERATIVĂ: 

Comuna Mogoșești, cu satele aparţinătoare Mogoșești, Budești, Mînjești și Hadîmbu, are o   

populaţie de aproximativ 5128 de persoane și o suprafață de 20 km
2
. 

Teritoriul comunei Mogoșești este așezat în partea central-sudică a județului Iași. Din punct de 

vedere administrativ-teritorial, comuna noastră se învecinează la N-E cu comuna Miroslava, la N-V și 

V cu comuna Voinești, la S-V cu Mironeasa, la S cu Șcheia, la S-E cu Grajduri iar în partea de E cu 

comuna Ciurea. 

 Teritoriul comunei este străbătut de drumurile judeţene 248 A, B şi C pe traseele Dumbrava – 

Şanta, Şanta – Mogoşeşti – Budeşti – Mînjeşti şi respectiv Budeşti – Hadîmbu. 

 Toate cele 4 sate ale comunei sunt electrificate şi dispun de telefonie fixă și mobilă. 

 Specificul comunei este preponderent agrar, veniturile principale provenind din muncile 

agricole şi creşterea animalelor. 

 În ultimii ani, pe raza comunei s-au comis o serie de infracţiuni cum ar fi sustragerile de 

material lemnos, cele produse prin violenţă ori furturi din avutul particular. 

Obiectivele existente la nivelul comunei sunt : 

- sediul Primariei Mogoșești 

- Căminul cultural 

- sediul Postului de Poliție 

- școlile și grădinițele de pe raza comunei 

- muzeul satului  

- centrele de zi 

- dispensarul uman și farmacia 

- 6 biserici ortodoxe și cimitirele 

- ghișeul poștal Mogoșești 

- societați comerciale si agenți economici 

- toate bunurile, valorile, publice si ale cetatenilor 



- protectia cetatenilor comunei Mogoșești 

 

II. DISPOZITIVUL DE PAZĂ:  

 Paza în comuna Mogoșești se realizează cu ajutorul compartimentului poliția locală  și paznicii 

din aparatul de specialitate al primarului. 

 Compartimentul poliția locală este încadrat cu un număr de 5 posturi (3 funcții publice și 2 

posturi  personal contractual). 

In conformitate cu prevederile Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, 

valorilor şi protecţia persoanelor pentru organizarea pazei şi menţinerea ordinii şi liniştii publice pe 

teritoriul administrativ al comunei Mogoșești, paza se organizează: 

a) Un post fix de pază la sediul Primăriei comunei Mogoșești, care va asigura paza și protecția 

obiectivelor de interes public local: sediul Primăriei comunei Mogoșești,  Centrul de zi 

Sf.Ștefan, Căminul Cultural, Muzeul satului, dispensarul uman și farmacia; 

b) Sediul Primăriei comunei Mogoșești și clădirile aferente au asigurat un iluminat public 

exterior corespunzător pe timpul nopții, prin iluminatul stradal și iluminatul din curtea 

instituției; 

c) Pentru celelalte obiective de pe raza comunei Mogoșești sunt instalate camere video de 

supraveghere în punctele strategige. Camerele video vor fi suplimentate prin proiectele ce 

vor fi implementate în comună; 

d) Școlile din comuna Mogoșești sunt dotate cu camere de supraveghere video pentru interior 

și exterior, după cum urmează: 

- Școala Profesională Mogoșești are instalate camere de supraveghere pe holuri (8 

camere) și în exterior (6 camere) precum și sistem de alarmare antiefracție în două 

clădiri (SAM și clasele V-VIII); 

- Școala cu clasele I-IV Mogoșești are instalate camere de supraveghere în interior și 

exterior; 

- Școala Gimnazială Hadâmbu are instalate camere de supraveghere în interior și 

exterior, precum și sistem de alarmare antiefracție; 

- Școala Gimnazială Mânjești are instalate camere de supraveghere în interior și exterior, 

precum și sistem de alarmare antiefracție la ușa de la intrare; 

- Școala primară Budești nu are instalate camere de supraveghere și nici sistem de 

alarmare antiefracție. 

e) Sistemul de iluminat public a fost modernizat și extins pe toate străzile din comună. 

f) Au fost instalate camere de supravegere cu iluminat la 2 cimitire unde s-au înregistrat 

vandalizări la morminte. 

 

III. PAZA TRANSPORTURILOR BUNURILOR ŞI VALORILOR IMPORTANTE ŞI 

TRANSPORTURI CU CARACTER SPECIAL  

Paza transporturilor bunurilor şi valorilor importante, constând în sume de bani, titluri de 

credite, cecuri sau alte înscrisuri de valoare, de mică importanţă, se asigură cu mijloace de transport 

proprii şi se realizează cu personalul din cadrul Poliției locale din cadrul Primariei Mogoșești, în 

condiţiile legii, pe timp de zi.  



 

IV. SISTEME TEHNICE DE PROTECŢIE ŞI DE ALARMARE ÎMPOTRIVA 

EFRACŢIEI 

În cazul în care pe timpul executării serviciului de pază apar diferite situaţii, cum ar fi 

declanşarea sistemelor de alarmă de la unităţile de pe raza teritorială a comunei, se va proceda la 

anunţarea imediată a APELULUI de urgenţă 112, a organelor de poliţie locală, şi a conducătorilor 

unităţilor în cauză.  

 

V. ECHIPAMENTE DE SUPRAVEGHERE VIDEO 

 În comuna Mogoșești sunt instalate camere video de supraveghere,in punctele strategige, avand 

drept scop prevenirea faptelor de natura antisociala sau de natura a aduce atingere persoanelor si 

bunurilor de pe domeniul public, cat  si cresterea gradului de siguranta a cetatenilor pe raza comunei 

Mogosesti, pentru instituțiile  publice, școală, căile de acces și societățile comerciale. 

 

VI. CONSEMNUL GENERAL PENTRU PERSONALUL DE PAZĂ: 

Personalul de pază este obligat să cunoască şi să respecte îndatoririle ce revin, fiind direct 

răspunzător pentru paza şi integritatea obiectivelor şi valorilor. In general persoanele care intră în 

serviciul de pază verifică modul de asigurare a obiectivelor care sunt în raza lui de pază, iar în cazul 

constatării distrugerii sistemului de pază, anunţă primarul şi raportează Postului de Poliţie.  

În timpul serviciului personalul de pază este obligat: 

a) sa cunoasca locurile si punctele vulnerabile din perimetrul obiectivului, pentru a preveni 

producerea oricăror fapte de natura sa aduca prejudicii unitatilor pazite; 

b) sa pazeasca obiectivul, bunurile si valorile nominalizate in planul de paza si sa asigure 

integritatea acestora; 

c) sa opreasca si sa legitimeze persoanele despre care exista date sau indicii ca au savarsit 

infractiuni sau alte fapte ilicite in obiectivul pazit, pe cele care incalca normele interne 

stabilite prin regulamentele proprii, iar in cazul infractiunilor flagrante, sa opreasca si sa 

predea politiei pe faptuitor, bunurile sau valorile care fac obiectul infractiunii sau al altor 

fapte ilicite, luand masuri pentru conservarea ori paza lor, intocmind totodata un proces-

verbal pentru luarea acestor masuri; 

d) sa incunostinteze de indata seful sau ierarhic si conducerea unităţii beneficiare despre 

producerea oricărui eveniment in timpul executarii serviciului si despre masurile luate; 

e) in caz de avarii produse la instalatii, conducte sau rezervoare de apa, combustibili ori de 

substante chimice, la retelele electrice sau telefonice si in orice alte împrejurări care sunt de 

natura sa producă pagube, sa aduca de indata la cunostinta celor in drept asemenea 

evenimente si sa ia primele masuri pentru  limitarea consecintelor evenimentului; 



f) in caz de incendii, sa sesizeze pompierii si sa anunte conducerea unităţii si politia; 

g) sa ia primele masuri pentru salvarea persoanelor si de evacuare a bunurilor si a valorilor in 

caz de dezastre; 

h) sa sesizeze politia in legatura cu orice fapta de natura a prejudicia  patrimoniul unitatii si sa-

si dea concursul pentru indeplinirea misiunilor ce revin politiei pentru prinderea 

infractorilor; 

i) Să se prezinte şi să părăsească postul de pază la orele stabilite iar la predarea-primirea 

obiectivelor să se facă zilnic proces verbal de predare-primire, să fie echipat corespunzător şi 

să poarte semnul distinctiv, conform prevederilor legii; 

j) sa poarte numai in timpul serviciului mijloacele de aparare si de protectie  

k) sa nu se prezinte la serviciu sub influenta bauturilor alcoolice si nici sa nu consume astfel de 

bauturi in timpul serviciului; 

l) sa nu absenteze fara motive temeinice si fara sa anunte in prealabil conducerea unitatii 

despre aceasta; 

m) sa execute intocmai dispozitiile sefilor ierarhici, cu exceptia celor vadit nelegale, si sa fie 

respectuos in raporturile de serviciu; 

n) sa respecte consemnul general si particular al postului. 

o) Să nu permită altor persoane să intre în obiective după terminarea programului de lucru; 

p) Să verifice dacă obiectivele din raza postului de pază sunt asigurate cu încuietori sigure, cu 

gratii la uşi şi ferestre încuiate, iar când constată deficienţe pe această linie să sesizeze de 

îndată organul local de poliţie, primarul şi şefii de unităţi, asigurând paza acestora până la 

sosirea organelor în drept; 

q) Să contribuie la menţinerea ordinii şi liniştii publice pe teritoriul de competenţă; 

r) Să nu părăsească postul de pază ori itinerariile de deplasare (patrulare), decât în cazuri cu 

totul excepţionale şi numai cu acordul primarului comunei sau Organului local de poliţie; 

s) În cazul accidentelor de circulaţie sau de altă natură, să ia primele măsuri de salvare a 

victimelor, anuntând despre aceasta Postul local de poliţie. 

t) Să dea concurs organelor locale de poliţie, atunci când sunt solicitaţi; 

u) Să colaboreze cu celelalte posturi de pază din comună, solicitând şi acordând ajutor acestora. 

 

 

 

 

VII. CONSEMNUL PARTICULAR PENTRU PERSONALUL DE PAZĂ: 

Persoana care urmează sa îndeplinească atribuţii de paza sau protecţie trebuie sa îndeplinească 

cumulativ următoarele condiţii: 

- sa fie cetăţean roman  

- sa aibă vârsta de cel puţin 18 ani; 

- sa fie apt medical pentru exercitarea funcţiei; 

- sa nu aibă antecedente penale pentru infracţiuni săvârşite cu intenţie; 



- sa fie atestat profesional, potrivit prevederilor Legii nr. 333/2003. 

   

        VIII. SISTEMUL DE  LEGĂTURĂ ȘI COOPERARE 

 

Legătura între persoanele care execută serviciul de pază se ține prin semnale cu fluierul astfel: 

- 3 fluierături scurte – la mine ajutor; 

- 3 fluierături lungi-oprește și reține; 

- 1 fluieratură lungă și 1 scurtă –incendiu; 

- 2 fluierături scurte –atac la obiectiv. 

În cazul producerii de evenimente deosebite (incendii, inundații, etc.) persoanele care execută 

paza vor alarma prin orice mijloace (telefon,  fluier) pe șeful postului de poliție, șeful formațiunii de 

pompieri din comună, primarul comunei. 

 

IX. OBLIGAŢIA CONDUCĂTORILOR DE UNITĂŢI:  

a) raspund de organizarea si functionarea pazei unitatilor, bunurilor si valorilor pe care le detin, cu 

orice titlu; 

b) analizeaza temeinic nevoile stricte de paza si stabilesc efectivele necesare, in raport cu natura, 

importanta, marimea si vulnerabilitatea unitatilor respective,  

c) asigura, pentru executarea serviciului de paza, selectionarea persoanelor cu profil moral 

corespunzator, cu aptitudini fizice si profesionale necesare acestei activitati; 

d) iau masuri de instruire specifica a personalului de paza si controleaza modul in care acesta isi 

executa atributiile de serviciu; 

e) incheie contracte de prestari de servicii in domeniul pazei. 

 

X. ÎNDATORIRILE ORGANELOR DE POLIŢIE: 

a) avizeaza planurile de paza ale unitatilor  

b) acorda sprijin de specialitate in organizarea pazei la aceste unitati in  pregatirea personalului de 

paza si urmareste executarea intocmai a masurilor stabilite prin planul de paza; 

c) elibereaza atestate pentru incadrarea personalului de paza, după caz; 

d) avizeaza personalul care solicita sa urmeze cursuri de calificare in domeniul pazei; 

 

XI. MODUL DE ACŢIUNE A PAZNICILOR ÎN DIFERITE SITUAŢII: 

In cazul în care pe timpul executării serviciului de pază apar diferite situaţii, se va proceda 

în felul următor: 

 În caz de incendii, inundaţii, calamităţi: 

- alarmează de îndată cetăţenii din zona respectivă 

- acţionează pentru localizarea calamităţii, salvarea persoanelor şi bunurilor aflate în pericol 

- anunţă de îndată Poliţia şi Primăria 



-     pentru alarmarea publicului se folosesc clopotele de la biserică precum şi sistemul de alarmă de la 

sediul Postului de Poliție.  

- mobilizează cetăţenii pentru a interveni la limitarea acelor calamităţi 

- apelează APELUL DE URGENŢĂ 112.  

 În cazul comiterii unor infracţiuni sau accidente de circulaţie: 

- opreşte şi identifică pe făptaş 

- încunoştinţează prin cel mai rapid mijloc organele de poliţie 

- apelează APELUL DE URGENŢĂ 112.  

- asigură paza locului şi a făptuitorilor, precum şi măsurile de salvare a victimelor 

- nu permite cetăţenilor pătrunderea în zona câmpului infracţional 

- raportează cele constatate organelor de poliţie 

 în cazul faptelor flagrante procedează la: 

- salvarea victimelor 

- apelează APELUL DE URGENŢĂ 112.  

- asigurarea pazei locului acţiunii 

- anunţarea organelor de poliţie 

- reţine persoanele găsite la faţa locului până la sosirea organelor de poliţie.  

 în cazul faptelor de atac sau de deranjare a ordini şi liniştii publice procedează la: 

- salvarea victimelor 

- apelează APELUL DE URGENŢĂ 112.  

- asigurarea pazei locului faptei 

- anunţarea organelor de poliţie 

- reţine persoanele găsite la faţa locului până la sosirea organelor de poliţie.  

 

XII. DOTAREA PAZNICILOR: 

Paznicii vor purta asupra lor lanternă, banderolă, baston, un carnet pentru notarea diferitelor 

autovehicule şi persoane, care par a fi suspecte.  

Paznicii au obligaţia de a ţine un registru pe care trebuie să-l pună la dispoziţia organelor de 

control.  

XIII. RĂSPUNDERI ŞI SANCŢIUNI: 

Nerespectarea dispozitiilor prezentei plan de pază atrage, dupa caz, raspunderea civila, 

materiala, disciplinara, contraventionala sau penala. 

Desfasurarea de activitati de paza sau protectie, de proiectare, producere, instalare si 

intretinere a sistemelor de alarma impotriva efractiei sau a componentelor acestora fara atestat sau fara 

licenta de functionare prevazuta de lege constituie infractiune . 

 



       XIV. AMENAJĂRI TEHNICE 

 1. La birourile şi casieria Consiliului local, a Ghişeului poştal Mogoşeşti, etc. se vor verifica 

sistemele de alarmă, luându-se măsuri urgente de menţinere a acestora în permanentă stare de 

funcţionare. 

     Termen: Permanent 

     Răspund:Conducătorii de unităţi 

 2. Se vor lua măsuri corespunzătoare de depozitare a ambalajelor în cadrul unităţilor 

comerciale. 

     Termen:Permanent 

     Răspund: Administratorii de unităţi 

 3. La toate obiectivele de pază de pe raza comunei se va instala câte o toacă metalică de 

alarmare pentru a putea fi utilizată în cazul unor evenimente sau situaţii deosebite. 

 

XV. DISPOZIŢII FINALE: 

       Serviciul de pază se execută pe toată durata anului, ziua și noaptea. 

Paznicii vor fi controlaţi asupra modului în care îşi îndeplinesc atribuţiile de serviciu de 

către  Primarul comunei, viceprimarul comunei şi de către agenţii postului de poliţie.  

        Prezentul Plan de pază a fost întocmit în conformitate cu prevederile Legii nr.333/2003, 

privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, la care au participat d-na Popa-

Rosu Rodica – primarul comunei, d-l Lacatusu Mihai – viceprimarul comunei, d-na Anton Mariana – 

secretarul general al comunei şi d-l Jitaru Marius – şeful Postului de Poliţie Mogoșești. 

 

 

 

PRIMAR,     VICEPRIMAR, SECRETAR GENERAL,    ȘEF POST POLIȚIE, 

RodicaP Popa-Roșu     Mihai Lăcătușu    Mariana Anton                   Marius Jitaru                           

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  

NR. 2/30.01.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

 simplă  

 absolută  

 calificată 

30.01.2023   

2  Comunicarea către primar 10.02.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 09.02.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 10.02.2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 

10.02.2023   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf

